4. 公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况

产生的所得税：(1)企业合并；(2)直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

(二十一) 经营租赁和融资租赁会计处理

1、经营租赁

本公司作为承租人，对于经营租赁的租金，在租赁期内各个期间按照直线法计入相关资产

成本或当期损益；发生的初始直接费用，计入当期损益；或有租金在实际发生时计入当期损益。

本公司作为出租人，按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表中的相关项目

内；对于经营租赁的租金，在租赁期内各个期间按照直线法确认为当期损益；发生的初始直接

费用，计入当期损益；对于经营租赁资产中的固定资产，采用类似资产的折旧政策计提折旧；

对于其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销；或有租金在实际发生时计入当期损益。

2、融资租赁

本公司作为承租人，在租赁期开始日将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现

值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其

差额作为未确认融资费用；在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的手

续费、律师费、差旅费、印花税等初始直接费用，计入租入资产价值；未确认融资费用在租赁

期内各个期间进行分摊，采用实际利率法计算确认当期的融资费用；或有租金在实际发生时计

入当期损益。

在计算最低租赁付款额的现值时，能够取得出租人租赁内含利率的，采用租赁内含利率作

为折现率；否则，采用租赁合同规定的利率作为折现率。无法取得出租人的租赁内含利率且租

赁合同没有规定利率的，采用同期银行贷款利率作为折现率。

本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届

满时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能

够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

本公司作为出租人，在租赁期开始日将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作

为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未

担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益；未实现融资收益在租赁期内各个期

间进行分配；采用实际利率法计算确认当期的融资收入；或有租金在实际发生时计入当期损益。

公告编号：2018-019

45

（二十二）主要会计政策和会计估计的变更

（1）会计政策变更

根据财政部于 2018年 6月 15日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会［2018］15 号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据的主要影

响，具体列示如下：

受影响的报表项目
2017年 1-6月合并利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 9,899,584.59 -84,975.66 9,814,608.93

研发费用 0.00 84,975.66 84,975.66

营业外支出 131,685.03 1,330.03 130,355.00

资产处置收益 0.00 -1,330.03 -1,330.03

受影响的报表项目
2017年 12月 31日合并资产负债表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应付利息 180,000.00 -180,000.00 0.00

其他应付款 53,750,275.86 180,000.00 53,930,275.86

（2）会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

（二十三）税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、16%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

六、合并财务报表项目注释

 “期初”指 2018年 1月 1日，“期末”指 2018 年 6月 30日，“上年同期数”指 2017上半

年度，“本期数”指 2018年上半年度。（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

（一）货币资金

公告编号：2018-019

46

项目 期末余额 期初余额

库存现金 45,943.11   48,271.29

银行存款 55,382,546.90 53,404,865.75

其他货币资金 22,239.38 12,897.74

合计 55,450,729.39 53,466,034.78

其他货币资金期末余额 22,239.38元为支付宝余额。

（二）应收票据及应收账款

1、分类

种类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单

项计提减值准备的

的应收账款

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

30,882,415.13 100.00 2,486,316.04 8.05 28,396,099.09

其中：组合 1：账龄

组合
30,813,567.98 99.78 2,486,316.04 8.07 28,327,251.94

   组合 2：其他

风险组合
68,847.15 0.22   68,847.15

其他不重大但单项

计提坏账准备的应

收账款

合计 30,882,415.13 100.00 2,486,316.04 8.05 28,396,099.09

续

种类

期初数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单

项计提减值准备的

的应收账款

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

 26,259,331.68   100.00   2,144,878.78   8.17  24,114,452.90

其中：组合 1：账龄

组合
 26,259,331.68   100.00   2,144,878.78   8.17  24,114,452.90

公告编号：2018-019

47

   组合 2：其他

风险组合

其他不重大但单项

计提坏账准备的应

收账款

合计  26,259,331.68   100.00   2,144,878.78   8.17  24,114,452.90

2、按信用风险特征组合（账龄组合）计提坏账准备的应收账款

账龄
期末数

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 20,249,882.89 1,012,494.14 5.00

1－2年 7,374,223.87 737,422.40 10.00

2－3年 2,204,388.62 440,877.72 20.00

3－4年 985,072.60 295,521.78 30.00

合计 30,813,567.98 2,486,316.04 8.07

3、本公司本报告期实际核销的应收账款情况：无。

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称
与本公司

关系
金额 年限

占应收账款

总额比例(%)

上海云荟通生物工程科技有限公

司
非关联方

9,391,661.97
1年以内 30.41

潮州市开发区集珍源保健品商行 非关联方 3,508,917.80

1年以内

1,071,892.8 元；

1-2年

2,437,025.00 元

11.36

广州市海珠区世季药行 非关联方 2,737,105.99

1年以内

1,332,205.99

元；2-3年

1,404,900.00 元

8.86

西昌正源静洋生物科技有限公司 非关联方 2,620,301.36

1年以内

661,283.76

元； 2-3年

1,959,017.60 元

8.48

广州市植康生物科技有

限公司
非关联方

1,676,245.79
1 年以内 5.43

合计  19,934,232.91   64.55

5、本公司本报告期因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

6、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 341,437.26 元，本期收回、转回的坏账准备金额 0.00 元。